药大教函〔2019〕24号

关于2019年本科实验教学中心

升级改造预算申请的通知

各院部系、实验教学中心：

 为做好教育部改善基本办学条件计划经费申请和本科实验教学改革经费统筹，有计划、有步骤完成我校本科实验教学中心升级改造，以提升实验教学质量，根据财政部、教育部有关文件精神和学校总体部署，现就各本科实验教学中心预算申报有关事项通知如下：

 一、分类和要求
 依照教育部要求，根据实验实训教学以及体育教学需要，申请类型分为：环境改造类、仪器新增更新类、软件购买升级类和实验室新建类。符合以下条件则均可提出申请：

 1、环境改造类是指实验教学中心为更好开展教学活动或满足专业认证安全环保标准要求，对现有实验室的装修改造；

 2、仪器新增更新类是指以本科实验教学改革和新增教学实验项目为前提，现行设备无法满足需要而采购的仪器设备；或超过质保期2年以上，维修成本较高，需更新的仪器设备。申请购置的仪器设备须应用于本科生实验教学且单价低于50万元人民币；

 3、软件购买升级类是指根据教学需要对实验教学类软件的采购、升级，或者实验室的信息化改造；现有实验教学中心管理软件的升级由学校统筹来做，不需要各院部系单独申请；

 4、实验室新建类是指因新专业建设需要或者现有专业核心课程实验室规模和条件不能满足教学需要，已有明确的建设场地，申请新建或扩建的本科教学实验室及相关配套设备，包含实验室装修和多台套仪器设备购置；

以上类型中所有计划改造的实验室和待购置的仪器设备均应属于各院部系本科实验教学中心统一管理，用于满足列入教学计划的本科实验教学需要，原则上不支持仅用于本科生实习实践、开放性实验或大学生创新创业训练计划的项目。
往年已列入教育部改善基本办学条件计划的实验室改造升级项目不再重复申报。

本轮立项项目计划在2020-2022年内完成。

 二、申报流程
 1、院部系以本科实验教学中心为单位（体育设施以体育部为单位），填写《本科实验教学中心建设项目预算申请表》（见附件），每个中心限报1个项目（学院如有多个中心，须院内排序），于5月10日前上报教务处实践教学科（电子版、书面版申请材料各一份）；

 2、收到申请后，教务处将组织有关部门实地考察各实验教学中心申报项目；

 3、教务处根据项目申报材料、实地考察情况及教育部改善基本办学条件计划经费额度，综合考虑本科实验教学需求，统筹安排项目预算。

三、联系方式
江宁校区行政楼202室实践教学科

联系人：黄锐

联系电话：025-86185205

电子邮箱：sjk@cpu.edu.cn

附件：本科实验教学中心建设项目预算申请表

                         中国药科大学教务处

                      2019年4月28日

附件
本科实验教学中心建设项目预算申请表

	项目基本信息

	项目名称

	申请预算

（万元）

	所属学院

	所属实验中心

	项目负责人

	联系电话

	项目属性信息

	类型
	改造或仪器放置实验室房间号（如：实验楼C楼C209室）

	□环境改造类

	□仪器新增更新类

	□软件购买升级类

	□实验室新建类

	项目管理信息

	项目依托

实验课程名称

	受益专业

	受益学生数

	项目立项依据

	（论述必要性和紧迫性）

	本科教学实验项目更新或新增详细方案

	（包括实验项目学时、实验目的、实验仪器和主要内容，能附更新后的实验教学大纲最佳。除环境改造类，其他申请类型均要填写）

	项目清单和细化预算

	支出项目
	厂家型号
	数量（面积或台套数）
	单价（万元）
	合计金额（万元）

	1.例：高效液相色谱仪
	岛津20A，简易型
	10台
	10
	100

	2.例：实验室墙体出新

	25000m2
	0.002
	50

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	其他说明

	实验教学中心意见

	中心是否同意项目放置地点：□同意  □不同意，建议

中心经审核，认为预算清单：□合理  □不合理，建议

实验教学中心负责人：
                                          年     月     日

	院部系意见

	经审核，项目依托实验课（□是  □不是）本院开设的教学计划内课程。
院部系负责人：
  （院部系公章）
                                                      年     月     日

	教务处意见

	教务处负责人：
  （教务处公章）
                                         年     月     日